gionem colentes, nisi qui meritam Diūs gratiam justis honoribus memori mente persolvunt? Est igitur gratitudo laudissima virtutum omnium, res Deo atque hominibus grata atque jucunda, gratique nominis. Orat. pro Cn. Plano.

UTILITAS. — Cum exploratores terra Chanaam in civitale Jericho a Raab merecrite absconsi dimitterentur, illaque hujus beneficii vicissitudinem ab illis reposeretur, dixerunt illi: Innoxii erimus a juramento hoc, quo adjurasti nos, si ingreditur nobis terra, signum non fuerit funiculus iste coecineus, et non ligaveris eum in fenestra, per quam dimisi nos. Ubi notandum, quod in edam fenestra, per quam dimisi fuerant, jusserint funiculum appendi, ut beneficium memores essent. STAPLET. th. I, in Dom. 12, post Pent.

Deus jussit virgam Aaronis et duas tabulas Moysis in Area reponi, ut per illorum aspectum, acceptorum beneficiorum memoria reficeretur. Ibid.

Eva, quia pro nato filio grata fuit, et prius beneficium agnoverit, assecuta est et aliud. Talis enim est Dominus noster, quando in primis gratitudinem declaramus, et benefactorem agnoscamus, largius sua dona nobis erogat. S. Chuys, in Gen.

M. Joannes Avila dicere solebat, plus valere in doloribus et arnumis unum *Deo gratias*, quam sex milia in prosperitate. Drex. in Prodom. c. II, §. 47.

Æsopus narrat, maures quondam in leonem dormientem insilisse, qui, cum evigilans unum apprehendisset, rogavit ille, ut parceret, fieri enim posse, ut sua ipsi opera et auxilium opportunum foret. Quod cum fecisset leo, contigit, ut in laqueo incederet, et rugito suo opem peteret; quo clamore excitus, dimisus prius museulus acurrit, et corrossi laques leonem liberavit. Merito ergo omnibus benefacere studeamus, quia ignoramus, an non et nos alterius opem necessariam habituri, adeoque grati animi vicissitudinem simus desideratur. Æsopus.

AXIOMATA.

Gratia gratiam parit.
Invitat ad magna, qui gratanter suscepit modica. Florileg.
Optima beneficiorum custos memoria, et confessio. CASSIOD.

Qui grata beneficium accipit, primam ejus pensionem solvit. SEN. I. de Benef.

Gratum hominem semper beneficium delectat, ingratum semel. Idem, I. V de Benef.

Nemo referre gratiam scit, nisi sapiens. Idem, ep. I, I. II.

Poenitet accepti beneficii, quem nondum redditi non piget. Idem, I. VI de Benef.

Animus, nou res, facit gratum, aut ingratum.

Si desint vires, tamen est laudanda voluntas, Hac ergo contentos auguror esse Deos.

Ovminus.

Non est dignus dandis, qui non est gratus datis.

AUCTORES.

Jacobus Alvarez, de Adept. virtutum I. III p. II, §. 7.

Ludovicus Granatensis, in Duce Peccatorum I, I, c. II, et seq.

Bernardinus Rosignolus, I. IV c. xxv, de Disciplina.

Lucas Pinellus, I. III de Perfect. c. IV.

Petrus Sanchez, in Regno Dei p. VI c. v. Verditarium Busei. v. Gratitudo.

Thomas a Kempis, I. II de Init.

Josephus Mansi, tr. xxx. dist. Bibl. mor.

G U L A,

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est inordinatus appetitus alimenti; id est, si alter cibus aut potus usurpetur, quam ipsa natura sustentatio requiri.

DIVISIO. — Dividitur in eam, *quaer in cibo*, et eam, *quaer in potu sumendo excedit*; et haec quidem, si usque ad rationis privationem pertingat, *ebrietatis* nomen sortita est; secus vero, ad gulam plerunque revocatur.

ACTUS. — Primus est, *ante tempus* comedere aut bibere; ut Jonathas, Saulis filius, ignarus precepti et patre editi, mel *ante tempus* gustavit, ideoque audiuit a patre: Mortis morieris, Jonatha. I. REG. XIV, 44.

Nimis loutos et delicatos cibos, aut potion appetere; quo modo populus Israeliticus mamma fastidiens, et ad ollas Egyptiacas aspirans peccavit. EXOD. XVI, 3.

Nimium comedere, aut bibere; quemad-

modum Sodomite, de quibus Ezechiel dixit: Ecce haec fuit iniqitas Sodomæ sororis tuae, superbia, saturitas panis, abundantia. EZECH. XVI, 49.

Nimis ardenter alimentum appetere; ut Esau pro pulmento primogenita vendens, parvus pendens, quod ea vendidisset. GEN. XXV, 34.

Studiose nimis præparatum alimentum expetere; ut filii Heli, qui non contenti parte Sacerdoti offerri solita, etiam adipem Deo offerri solitum rapiebant.

EX S. SCRIPTURA.

FUGA. — Non in comeditionibus et ebrietatibus etc. sed induimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desiderii. ROM. XIII, 11.

Noli avidus esse in omni epulatione, ta non te effundas super omnem escam, ECCL XXXVI, 32.

Operamini, non cibum, qui perit, sed qui permanet in vita eternam. JOAN. XXVII.

DAMNUM. — Anima saturata calcabat favum (orationis et Eucharistie) et anima esuriens pro dulci amarum sumet. PRAOV. XXVII, 7.

Vae vobis, qui saturati estis, quia esuritis! LUC. VI, 25.

Adule carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat hujuscemodi cibus, et ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. NUM. XI, 33.

Panis ejus in utero vertetur in fel aspidum intrinsecus. JOB. XX, 14.

Qui diligit epulas, in egestate erit; qui amat vinum et pinguis, non ditabitur. PROV. XXXI, 17.

Ve libi terra, cuius Rex puer est, et cuius Principes mane comedunt! ECCL. X, 16.

In multis eisis erit infirmitas, aviditas appropinquabit usque ad choloram. ECCL XXXVII, 33.

Multi ambulant, quos sepe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus venter est. PHIL. III, 19.

Juxta pascua sua adimplenti sunt, et saturati sunt; elevaverunt coem suum, et oblitii sunt mei. OSÆ XI, 6.

Hui sunt in epulis suis maquæ, conviventes sine timore, semetipsos pascentes, nubes sine aqua, que a ventis circumferuntur, ar-

GULA.

bores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicate, fluctus feri mari despumantes suas confusiones, sidera errantia; quibus procella tenebrarum servata est in aeternum JUDE. XII.

EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

QUALITAS.— Male dominæ servitur Gula, quæ semper expetit, numquam expletur. Quid enim insatibilis ventre? Hodie suscipit, cras exigit; cum impletus fuerit, disputatur de continentia; cum digesserit, non virtutibus dicitur. S. AMBR. s. de Jej.

Non cibus, sed appetitus in vito est; unde et lautoris cibos plerisque sine culpa sumimus, et abjetiores non sine reatu conscientie degustamus. S. GREG., t. XXX Mor.

Pene semper epulas comitatur voluptas; nam dum corpus in refectionis delectatione resolvidur, cor ad inane gaudium relaxatur. Id. lib. I Mor.

Gula est, solius corporis causa, illeccrosis et avidus ciborum appetitus. HUO, in suo Claudio.

Gula est vorax edacitas nauseanti stomacho applaudens, naturalibus finibus non contentis. Ibid.

Solent diis templa construi, altaria erigi, ministri ad faciendum ordinari, immolari pecudes, thura concenari; deo sequuntur *ventri* templum est coquina, altare mensa, ministri coqui, immolatas pecudes coctæ carnes, fumus incensorum odor sa- purum. Ibid.

FUGA. — Sit vilis et vespertinus cibus, olera et legumina, interdumque pisces pro summis deliciis ducas. Qui Christum desiderat, et illo pane vescitur, non querit magnopere, quam pretiosis de cibis steriles efficiat. S. HIER. in ep. ad Paulam.

Nemo potest virtutem perfectionem attingere, nisi prius ventris edomuerit ingluviem. S. ISID., I, I, c. XL.

Nullus palmaris spiritualis certaminis apprehendit, qui non in semetipsa prius per afflictam Venerei concupiscentiam carnis incentivata devicerit. S. GREG. I. XXX, Mor.

Ventre accepisti, ut nutrias, non distendas; ut illi domineris, non ut dominum habeas; ut tibi inservias ad ceteras partes alendas, non ut illi inservias, non ut fines

transilias. Non tot malorum causa est mare fines supergressum, quot venter corpori. S. CHRYS. hom. xii, ad Philipp.

DAMNUM. — Si gulam in hoc vitio continxeris, Paradisum habitabis; sin minus, hoc tibi persuade, pabulum te mortis futurum. S. BASIL. s. de *Abdic. rerum*.

Primogenitorum gloriam Esau amisit, inquit S. Gregorius, quia magno astu desideri vilem cibum, scilicet lenticulum, concupivit; quam dum vendendis etiam mprigenitus pretilit, quo in illam appetit anhelaret indicavit; neque enim cibus, sed appetitus, in vitio est. S. GREG. ap. Mansi, tr. xxxi, dis. iii, n. 18.

Si hanc vitiorum reginam deviceris, ubique locorum tranquilla animi pace perfrueris; ab eadem victus, ad mortem usque semper de salute pericitabere. S. JOAN. CL. grad. 3, n. 79.

Edacitas usque ad luxuriam pertrahit, quia dum satietate venter extenditur, aculei libidinis existantur. Unde et hosti calido, qui primi hominis sensum in concepcionem pomi aperuit, sed in peccati laqueo strinxit, divina voce dicitur: Pecloro et ventre repes; ac si aperte diceretur: Cogitatione et ingluvio super humana corda dominaberis. S. GREG. p. 3. *Cura Past. ad mon. xx.*

Qui ventrem impliens pudicitie cultum proficitur, huic simili est, quise ignis impietum stappa compressurum, aut flammam oleo extinxitrum pollicetur. S. NIUS, de *S. Vitios. Affect.*

Septem dona Spiritus Sancti ex gula ruun, quod figuratum fuit Job, quando septem filii convivitibus in domo primogeniti, domus percussa a vento ruens oppressit omnes; figurant enim secundum Gregorium, septem dona Spiritus Sancti filii Job. S. ANS. p. 2. tom. VI, c. III.

Gula reddit hominem Deo abominabilem et exosum, quia creaturam vilissimam deiicit, preferens eam Deo. Odit Deum, quia templum suum convertit in famum Diaboli, et in latrinam, seu vas stercorum, et sentinam omnium vitiorum, et habitaculum dæmonum; imaginem Dei denigrat et deturpat. Dei quoque Majestatem blasphemat. BELLOVAC. I. III, spec. VIII, disc. I.

Quantum sit detestabile vitium gula, ostendit Ambrosius: Sexto die bestiae creasunt, et cum bestiis orta est potestas edendi, et usus escarum; ubi cibus coepit, ibi

finis factus est mundi; ibi coepit sua incrementa nescire, ubi cooperunt divina erga eum opera ferari; quo iudicio declaratum est, quod per cibos mundus haberet immuni, per quos desit augeri. S. AMBR. apud S. ANT. I. c. 1.

Ad quid ars coquorum nobis prodest, immo vero ad quid non obest, cum tam corpori, quam animo non medioriter officiat? Matrem enim omnium ægrotationum, deliciarum usum, magna pompa constitutum in medium adducit. MANSI, disc. xix, n. 9.

Rogas ad juvunditatem? Cogis ad mortem. Invitas ad prandium? Efferre vis ad sepulchrum. Cibos promitis? Tormenta irrogas. Vina prætendis? Veneno suffundis. S. AMB. I. de *Elia* c. XIV.

Legitur, quod Nabuzardan Princeps militie, seu, juxta Septuaginta Interpretes, Princeps coquorum, destruxit muros Jerusalæ; quia plerunque venit, ut vitium gula merita eorum destruat, qui viam Religionis elegerunt. Illud præ ceteris mihi doloris materiam importat, quod hodie viri Religiosi, et S. Ordinis Professores, de fereculorum numerositate contendunt. PET. BLES. in c. 1 *Job*.

Qui corporis sui carnes delicate nutrit, concepcionis malas pascit. S. EPH. tr. de *Tim. Dei*.

Semper saturatitudi juncta est lascivia. Vicia sunt igitur venter et genitalia, pro membrorum ordine ordo vitiorum. S. HIER. in serm.

Dominante gula vitio, omne, quod homines fortiter egerunt, perdunt; et, dum venter non restringitur, simul omnes virtutes obruuntur. S. GREG. I. XXX *Mor.*

Gula Paradisum clausit, primogeniti vendit, suspendit pistorum, decollavit Baptistam; Nabuzardan, Princeps coquorum, templum incendit, et Jerusalem totam evertit; Balthasar inter epulas manum scribentis vidit, et eadem nocte interfectus est a Chaldaeis. INNOCENT de *Vil. Condit. hum.*

Cave, ne te adversarius simili atque primum parentem peccato, circumveniat, et quamprimum de Paradiso deliciarum expellat. Nam qui callida esse objectione ita malitiosa illum vita spoliavit, et item Jesu eodem modo supplantaturum speravera, nihil est, quod is vereatur; etenim præsentissimum hoc esse venenum intelligit. S. BASIL. s. de *Abdic. rer.*

Plurimos gula sua occidit, nullum frugilitas; innumeris vina nocuerunt, nulli parsimonia. Plerique inter epulas fudere animas, et mensas proprio repleverunt sanguine. S. AMB. ser. de *Cain et Abel*.

Sicut omnes carnales cupiditates per abstinentiam rescantur, ita omnes anima virtutes edacitatis vitio destruantur. S. ISidor. de *Summ. Bon.* I. II c. XII.

De ventris ingluvio inepta lætitia, securitatis, immunitatis, multilogium, hebetudo sensus circè intelligentiam propagantur. S. GREG. I. XXXI *Mor.* c. XXXI.

Quod necessitatem in edendo excedit, id non alimentum, sed pespis est; satias morborum omnium origo. S. CHRY. hom. XXI in c. II, XXX.

Gula saturat nimia aciem mentis obtundit, ingeniumque evertere facit. ISIDOR. I. I de *Sum. Bon.*

Dominante gula vitio, omne, quod homines fortiter egerunt, perdunt, et dum venter non restringitur, simul omnes virtutes obruuntur. S. GREG. I. XXX *Mor.*

Coquorum Princeps muros Jerusalem dejet, quia dum venter ingluvio tenditur, virtutes animæ luxuria destruntur. Idem, in *Post.*

Gula innumera vitiorum agmina ad animæ conflictum producit. Ibid.

EXEMPLA CATHOLICA EXTERNA.

QUALITAS ET FUGA. — S. Dorotheus, cum Dostithem viri primarii filium instituendum suscepisset, intitulit aliæ expugnatione gula fecit. S. DOROTH. in *Vita*.

Sexus quidam, cum Philosophus disputans dicebat: Multis debitoribus parens meus me fecit obnoxium, exterisque solvens, et ab eorum molestis liberatus, soli uni quotidie solvendo satisfacere non possum. Querentibus autem illis solutionem respondit: Multis fui constrictus vitiiis, quibus tanquam molestissimi creditoribus omnem abjectiæ substantiam satisfeci, atque ab eis solutus fui, gastrimargia vero stimulis carere nequeo; et licet eam ex parte redegerim, vim impulsionis evado. VITÆ PP. apud MARC. tub. SAC. tr. v, lect. 1.

Serapion Sidonita, Athenis, tridanni jejuni fame pressus juxta locum Concilii clamavit: Viri Athenienses, mihi succurrите, nam trium feneratorum manum incurri, et

TOMUS II.

duorum debitum solvi, tertio satisfacere non possum. Querentibus, quid hoc esset? respondit: Tres feneratores sunt cupiditas pecuniae, carnalitas luxurie, aviditas gulae. Quorum primis duebus satisfeci, sed tertius adhuc urget ob famem, quam patior. Ibid.

B. JACOPONI, ut gulam domaret, absynthio quasi sale utebatur, donec eo pervenit, ut saporem cibi in unum Deo referret. QUONIAM ab appetitu bubule carnis vexatus, eam quidem emit, sed tamdiu in cubiculo servavit, donec computresceret, et tum deum pessime olenent naso applicat. CONNEL. A LAP. in c. xi *Nun.*

Serapion cum diu a gula superatus, et quæ occulæ comedaret, furatus, tandem tentationem et fragilitatem suam seniori detexisset, panemque furto sublatum de sinn extraxisset, flamma sulphurea gravissime fletens de eodem sinn exivit, ut intelligeret, nunc tandem tentationem illam penitus fuisse expugnatam. CASSIAN. in *Coll.* c. XI.

Abbas quidam Laureacensis, Maubrunus nomine, priusquam mensa accumperet, familiaria sibi habebat quedam perfectionis exercitia, quibus se armabat, ne vinceretur a gula; nimis excitatbat in se quosdam doloris, verescundiae, timoris, et gratitudinis affectus; doloris quidem, quia revocabat in memoriam jacturam immortalitatis, quam primi parentes nostri ob gustatum pomum vetitum passi, in hanc necessitatem seu potius vilitatem lapsi fuerant, ut ad manducandum adstringerentur; quo eodem motu S. ISidorus ducebatur, quando ad refectio nem accedebat: Erubesco, inquit, irrationali cibum sumens, qui rationabilis a Deo factus in Paradiso deberem cibi saturari divino. Deinde verescundie excitabat actus, eo quod ab exactore adeo vili et abjecto, a corpore scilicet humano steroris sacco, importuno, insatiable, indiscreto, incivilis, qui nullis aquiescit rationibus, aut precibus, vexabatur. Timorem quoque exercebat, eo quod astutus serpens continuos in sumendo cibo nobis laqueos ostendat, ut in culpam aliquam præcipitet. Ad gratitudinis pariter actus convertebatur, dum providam Dei manum cum pascentem consideraret, Patri, quem in celis invocamus, gratias agens. Cum itaque protoparentes nostri in statu innocentiae, justitia indui originali, in hoc corruerint gula vitium, quanto magis nobis timeamus oportet; præsertim quia, ut S. Augustini scribit, cum salus sit causa

edendi et bibendi, adjungit se tanquam pedissequa periculosa jucunditas; et plerumque præcire conatur, ut ejus causa fiat, quod salutis causa me facere vel dieo, vel volo; nec idem modus utrinque est, nam quod salutis satis est, delectationi parum est. S. ASTON. p. II. *Sym. Tit. VI.* c. i. § 2.

Romualdus, si quando eum ex aliquo esculentiori cibo gula vitium titillaret, mox accurate illum preparari precepimus, ori et naribus accommodans, et solum captans odorem dicebat: O gula, gula, quam dulici, quam suavi modo mihi saperet iste cibus; sed vae tibi, ex eo nunquam custabis! Et sic intactum ad cellarium remittebat. S. PETR. DAMIANUS, c. XXXII.

Gule modum imponit eibi parcitas uti ex sequenti exemplo patet. Abbas quidam, suavis edulii concupiscentia ductus, lampredum sibi acquiri precepit. Cumque ministri dicerent, hoc genus eo loco difficile posse reperiri, extitit qui diceret, unam tantum in nudinibus se vidisse propositam, nullo minus quam viginti nummorum Papiensium solidis commendam. Autem dicit Abbas dari pecuniam. Cocorum autem diligenter laute decotus pisces Abbati apponitur; sed antequam tangeretur, ecce pauper ad janum, hoc potissimum sibi dari, quod Abbati apposuit, erat, anxius postulabat. Mox, ut erat, integrum pisces non hasitans vir Domini mittit ad pauperem: illico pauper qui videbatur, cum ipsa paroidea plena pisce in sublime se extulit, et librata manu velut xenium portans eolum, cunctis videntibus, penetravit. Unde liquido comprobatur, quia quod indigentibus datur, Deo transmittitur, et quod in sinum pauperis occultamus, in celo reponamus. PET. DAM. in Epist. ad Hildebrandum Pap. seu Greg. VII.

S. Carolus Cardinalis ita de gula victoria obtinuerat, ut extra consueta bibendi tempora non guttana quidem aqua, vel in aestivis caloribus et laboribus gustare soleret. Reprehendit aliquando sacerdotem familiarem, quem viderat, extra horam consuetam bibentem, nec admisit excusationem quod tantum perheret, ob eandem rationem, quod faciliter sensus, nisi cohabeatur, fiat licentior. CASSIAN. lib. VIII de Vita ejus.

S. Serapion adhuc juvenis, ad sermonem sui patris alienum compunctus est de vitro gastrimargie, seu gula; pene convictus, furtum paniculi, quem comedit clanculo, co-

ram fratibus fatebatur, et a tentaculo tormento protinus liberatus est tam plene, ut deinceps numquam de gula tentatus sit. JOAN. NIDE. lib. II. *de Fornicariis* c. i.

DAMNUM. — S. Rembertus cum esset in obsequio successoris sui domini Anscarri, apparuit ei Presbyter Arnulphus, jam diu defunctus, et percunienti de ejus causa in hac saeculi vita, dolenter respondit: Cum in hac carne essem, negligenter de anima mea agebam salute, interdicta in esca et potu frequenter usurpans, indignus fuī haec tuus ad presentiam Dei venire. Qui, ut patet, non aliam ob causam, quamvis in gratia decessisset, se a presentia Dei ad tempus remotum fuisse attestatur, nisi quia gule frequenter vacarat; ideoque mox subiuxit supplicans: Si tua fraternitas pane, sale et aqua contenta, a ceteris viualibus abstinentiam 40 diebus pro me facere vellet, credo per Dei misericordiam, ab hujs repulsionis mee sententia sine poena liberari. BOLLAND. t. III. Feb. A.

Thomas Cantipratanus loquens de Prelatis, qui laetus vivunt, quam par sit, hoc affert exemplum, quod suo tempore in Francia contigit. Erant, inquit, duo senes monachi, ab ipsi puerilibus annis pares in scelere, dissoluti valde, in monastica observantia emutriti. Hi sibi plures ex juvenibus, in immunditia assidui, quotidie copulabantur, seorsum vacabant epulis, risibus et cantibus exultabant, innocentibusque ac simplicibus detrahabant. Cum de eorum insolentia contentus quotidie non mediocreter turbaretur, nec esset, qui corrigeret delinquentes, vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est. Vix enim sinit turbationem piorum claustrorum inuitam. Accidit igitur quadam vespere, ut secundum consuetudinem suam esculentu ore ad voraginem inharent. Vix ori cibis appositis quartum aut quintum manus obtulerat, cum eive unus predictorum serum subita ingluvie strangulatus, eversus statim oculis expiravit. Territi igitur omnes, qui considerant, surrexerunt; nec diu post superstes velutus, socii animadversione non fractus, licet ad momentum horruisset, sicut porcus oeciso a carnifice porco, resumpta audacia resedit ad mensam; et cum enormi crapula sic est repletus, ut amens penitus portaretur ad lectum, et quasi brutum animal expiraverit. Horrore ergo omnes exemplorum talium perturbati, vitam suam et mores in melius mutaverunt,

communemque vitam, et cibum strictissime servaverunt. THOMAS CANTIPR. t. II *Apum e. XII* § 3.

Vidit Eva, quod lignum esset bonum ad vescendum, et tulit de fructu ejus, deditque viro suo, et comedentes ambo, tolunt humandum genus secum in perniciem traxerunt. GEN. iii.

In diebus Noe, edebant usque in diem, qua intravit Noe in arcam, et venit diluvium, et tulit omnes. GEN. xvii.

Gulosus femina lacteum decerpens, cui dæmon insederat, nec signum crucis faciens, ab eodem obessa est. Spect. ex. d. 1. ex. XL.

Gulosus monachus occulte comedens, et publica abstinentia sanctitatis famam querens, draconi devoratus traditur. IB. ex. XLVIII.

Gulosus Frater, quia fixuras in vasculo deferebat ad trichinium, et de lis ibi comedebat, in turpissimum pollutionis vitium mos incidit, ut dicti de eo jure potuerit: Post buccellam infrovit in eum Satanus. S. PETRUS DAM. ep. 1 ad Fr.

Alius quidam Frater, cum in patriam domum veniens pisces oblati non contentus, sed gallinam occidens, et assari jubens, ubi primum bolum accepit, ab eo suffocatus est. Spect. Ex. V. Gula, ex. IX.

Quidam miles post mortem pueri suo apprensus, cum hic præ timore aperire eidem janum nollet, budsones ac serpentes januas appendit, filio suo nuntiari jussit, hunc esse summa et otiosorum in inferno cibum et delicias. IB. ex. XVI.

Phocas Imperator, cum oī die, quo ludi equestres peragebantur, in edendo ethibendo modum excessisset, a plebe per ignominiam verbis hujusmodi notatus est: Rursus e Caneo (poeci genus est a sono quem edit effluente vino simul et aere) bibisti, rursus mentem amisisti? Ob id convitum multos morte molestavisti. Itaque cum videbant Proceres ac Magistratus Reipublicæ magnam hominum multititudinem multis offici malis, bona per publicationem adimi, capita praecidi, ad Africae pretorem Herachium litteras mittunt, qui precibus eorum motus, continuo classem parat et contra Phocam proficiscitur, adferens secum illam imaginem Christi, que manibus facta non erat. Hoc modo Phoca superavit, Photinus quidam unus ex Magnatum numero, cuius uxoris pudicitie Phocas antea struxerat insidias, subito in Palatium irrupti, et Phocam Imperatorem

pulla veste indutum mox ad Heraclium deducit. Qui cum Phocam verbis hisce compellaret: Ita ne, miser, Rempublicam administrasti? respondit Phocas: Tibi vero per me liegt, ut rectius eam geras. Hinc ej dextra manus et pedes amputati, cutis dorso detracta, exsecta verenda, et hastis adfixa, caput denique gladio recisum, relictus corporis truncus in foro, quod Boarium nuncipant, per contumeliam hinc inde tractus, tandem igni traditur. MICHAEL GLYCAS. IV. p. Ann. Byzant.

Fructus dampnæ Gula.

Adolescenti cuiquam Mexicano quia feminina impura seclus persuadere non poterat, sacro temperatum venenum offici obtenuisset. In dulcem illam escam jamjam involutus juvenis meminit se ea diu mortificationi studere in Delipary honorem, adeoque jejunare consueverat. Postero die, dum illam promi juhet, compertus est illius impudica machinationis dolus, bellarii ijs, seu sacro vermibus fæcum in modum seuentiente, deprehensumque, quod si horum missum dulce venenum (uti vehementer in id sumendum rapiebatur) sumpset, veneno fuisse extinguidum. Quare confessarium adiut, peccata expiavit, sacro sancto epulo accubuit, et Deo, ejusque Matri sua sopitatri pro vita seruata gratias egit. NADASI. Ann. Mex. n. 362.

Miles quidam multa sceleris commiserat, tandem ductus penitentia, venit ad Saerdetem de commissis facta confessione penitentiam suscepit, sed susceptam servare non potuit. Cumque horum sepius actitasset, die quadam dixit illi Sacerdos: Nihil sic proficiens, die ergo mili: Estis aliquid, quod pro peccatis tuis possis custodire? Respondit ille: Est pomus in possessione mea talis, cuius fructus pessimus et amarus est adeo, ut nunquam ullum comedere possim. Si videretur tibi bonum, penitentia mea sit, ut quoad usque vivam de ejusdem pomis non gustem. Sciens Sacerdos maxime post prohibitionem, excitante carne atque Diabolo, consurgere temptationem, respondit: Pro omnibus peccatis tuis tibi injungo, ut nunquam de fructu ejusdem arboris sciente comedas. Abiit miles penitentem injunctam pro nihil reputans. Sic sita erat ipsa arbor, ut quoties edibus suis egredieretur, vel eas ingredieretur, eam respicere posset. Respi-

ciendo semper prohibitionis recordabatur, et recordando mox gravissime tentabatur. Die quadam ante arborum dictam transiens, et poma in ea considerans ab eo, qui primum hominem per lignum prohibitus tentavit et prostravit, tam valde tentatus est, ut arborem adierit, et ad pomum decerpendum nunc manum extendendo, nunc extensum retrahendo, totum pene diem contraris misib[us] exegerit. Tandem adjuvante gratia divina triumphans in tantum concupiscentiae restitut, ut corde coagustato sub arbore jacens spiritum exhalaret. CESARIUS. I. IV. c. LXVII.

Beatus Henricus Suso statuit numquam bibere, et si interdiu sepe cruciaretur, maxime circa noctem; hinc ei, velat febribus solet, oris labra scindebantur, ac intumescebant, ut etiam lingua eadem dettereret nimia siccitas oris; adibat nonnumquam limpidissimum monasterii fontem, unde in subiectum labrum aeneum frigida promicabat, unde sitis auctior ei plus tormenti afferebat, quanto presentius ei negavit remedium; semel tamen pro nimia sitis vehementia questus est amanter Deo: « O infinita bonitas! quam amor tuus potens et suaviter crudelis est, quandoquidem mihi totus lacus Acronianus, totus Rhenus, totum hoc fontis salientis illucrum prohibitum est ab illo! » Alias etiam Christo amanter questus est sitis vehementiam, quam ejus amore toleraret, sed successu sane felici; quippe cum jam diu nullo potu usus semel in mensa viribus præ siti deficeret, impetrata de mensa communis discendiendi venia, in sacellum se contulit, ubi enectus prope sitis immanitate, ubertim lacrymans Christus est allocutus: « O Jesu amantissime, haustum aqua mihi negabis, qui tui amore siti excrictor, quem tamen miserissimo cuique nemo negat? Patieris diutius me ita torqueri? » Dumque ita tormentum suum explicat, videbatur se quadam voce animari, certumque reddi proxime se consolatione divina recreandam. Nocte sequenti B. Virgo cum Iesu parvulo ei apparet, quasi decem annorum cum paterna aqua plena; inde jubet eum bibere. Unde cum liberaliter bibisset, recreatus mire omnem sitim extinxit. BARRY. p. III. c. II. de Vot. praxi 3.

S. Lambertus, Episcopus Valencenensis, feria quadam sexta in Parasceve, post multos labores, meditationes ac preces fatigatus, et siti cruciatus, noluit tamen ante justum col-

lationis nocturnæ tempus quidquam gustare; tempore vero collationis, ad fallendos accumbeantes, ut solebat, in argentea patera iussit sibi a servo, qui jam erat ad hoc institutis puram aquam afferri, super quam efformata erue, cum biberet, vinum reperit; jubet servum, si deliquisset, errorrem emendare. Format crucem secundo, et denuo vinum gustat. Tertio demum ipse in rem venturus, aliis spectantibus aquam infundit, et facta cruce, iterum vinum bibit, et quod adstantes omnes gustarunt. Ibid.

EXEMPLA DOMESTICA.

FUGA. — S. Ignatius nulli unquam ferulæ arrisit, nullum edulii vel condimenti genus euquum indixit, nihil inter edendum quesit, licet et cibus et potus sepe male paratus esset. MAFF. in Vita l. III. c. XII.

P. Thomas Sanchez, ubi sensit in aliquem cibum vehementius se inclinari, mox eum depositus. Nullum acetum, salem, oleum aut aliud ejusmodi condimentum adhibebat, ut gulam expugnaret. ANNUÆ Soc. 1620, Col. Or.

P. Sebastianus Barradius vilissima tantum et pulato ingratisimma sumebat. Sepe ad gulam mortificandam cibos calidissimos, sepe frigidissimos accipiebat, ut omnis sapor abeatur. Vita, itineraria, pref.

P. Balthasar Alvarez, si melius quid ei apponerebat, mox alteri dabant. Cum aliquando unicuum ovm habebat in hospitio, etiam illud studio in terram cadere permisit, ut se in illo exiguo cibo vinceret. Vita e. IV. § 1.

Joannes Berchman diecere solebat, tribus cum viitis maxime pugnandum esse Religioso, nempe cum acedia, superbia, gula; acdiam fervore, superbiam submissione, gulam temperantia superari. Hinc ipse ut gulam vincerebat, nihil unquam præter vulgarem cibum et potum admisit; non prius mense recordabatur, quam signum audiret; paulatim sibi aliquid detrahebat. Vita.

EXEMPLA PROFANA.

Zeno Imperator Orientis cum, ob intemperantiam gule, Ariadne uxori et aliis valde molestus fuisset, illius imperio semel incruentius in monumentum Imperatorum con-

GULA.

quando sunt bene pingues de facili capiuntur ab accipitre; sic homines dediti gule, facile vineuntur ad tentationem. S. BONAV. tom VI in Diet. tit. I. c. VIII.

Sauromate triduo se ad saturatatem ingurgitant, uxoris eum dominis per omnia parent. STOBÆUS. s. XLII.

Aurelianum Imperatori in deliciis fuit Phago quidam, qui uno die ad mensam Imperatoris aprum integrum, centum panes, vervecem et porcellum comedit. LONCIUS, in Polyan.

Diogenes divitem quemdam, qui sua abliguriverat, ollibus vescentem in diversorio fontibus: Si se prandisses, inquit, non ita coenares. LAERT. I. VI.

Vitellius ab amicis sibi sic parari convivia jusserset, ut nullum infra decies mille aureorum constaret; et tamen adhuc profusa erant, que proprio sumptu apparabat, ita ut in una coena duo piscium millia, avium vero septem millia apponebantur. SCERON.

Albinus Imper. tante voracitati erat, ut in una coena decem pepones Ostienses, centum poma Persica, quingentas flues passarias, et quadraginta ostreas comedere. PLATINA, in Pont.

Wenceslaus Rex Bohemiae, cum prandium non prout jusserset, preparatum invenisset, jussit coquum caponis instar veru affixum ad ignem torrei. FAB. in Dom. 6 post Pent.

Henricus Rex Anglie VII, Apitum quemdam, hominem obscurredum ad magnam dignitatem exxit, eo quod caponem, quem culum ille pro delicis habebat, optimè sua cura preparatum illi apposuisseb. Ib. ex. 16.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut aquila, licet excelsissime volans, tamen ad ima vallium submittit, ac morticinis, cadaveribus implicari ventris necessitate compellitur; ita sancti quoque viri nonnumquam propter virtus necessitatæ gastrimargie vitio impetuntur. CASSIAN. coll. v. c. XX.

Sicut febris ex nimio ardore et inflammatione procedit; ita quoque vitium gule non in mandibulis consistit, sed in appetitu immoderato cibi, quantumvis ille vilis et exiguae sit substantia. MANSI, disc. XXVI, n. 5.

DAMNUM. — Sicut eotuncres in vindemiis,

quando sunt bene pingues de facili capiuntur ab accipitre; sic homines dediti gule, facile vineuntur ad tentationem. S. BONAV. tom VI in Diet. tit. I. c. VIII.

Sicut porci impinguantur in paseis glandium, quas avide sumunt, nec eum, qui executit, et dat eis, respiciunt, et dum attendent glandibus comedendis, lanio percutit eos securi, et subito occidit incantos. Talis quoque saginatus porcus ille dives erat, qui diebat: Anima mea, habet multa bona reposita in annos plurimos, comedere, epulare. At vero Dæmothes, tanquam laniones, evadunt jam incrassatum et impinguatum, ex improviso maesturant. Stulte, hac nocte repente a te animam tuam, id est, Demones, inquit Lyranus BELLOV. in Spec. I. III p. viii dist. iii.

Sicut Esau pro cibo lenticulae vendidit primogenitam sua; sic gulosi pro gula vendunt præmia eterna, nam dicitur: (Thren. I.) Dederunt queque pretiosa pro cibo. S. Bon. I. c.

Sicut per abstinentiam omnes virtutes spirituales radicantur, atque edificantur in anima; ita et per suavitatem ciborum omnia vita nutruntur, et confortantur in corpore. S. BERN. s. XXIV de Mod. vivendi.

Sicut nubes solis radios obscurat; sic crassus vapor e cibis emergens, mentis obscuritatem afferit. S. NATUS, de Vit. off.

Sicut præsepe omnium jumentorum, equorum, atiorumque similium animalium in se recludit pabulum; ita et corpus ingluviæ deditum, quoscunque suscipit et refudit cibos, ad brutales explendos appetitus. Porro venter nihil aliud est, inquit ille, quam præsepe brute concupiscentiæ, qui potationibus rigatur et ingluvie. PRIMO, de Hon. Sacerdot.

Sicut bestie comedunt, cum trahit appetitus eas ad cibum sine discretione, vel aliqua consideratione; ita et gulosis non respicit nec ad diem, nec ad modum, nec ad necessitatem, sed ad appetitum. S. ANTONINUS, l. c.

Sicut animalia bruta uberiori pabulo discentia, magis refractaria atque indomita fiunt, et neque jugum, nec frenum, nec aurigæ manum ferant; ita populus Iudaicus ex ebrietate, et nimis corporis obesitate ad extremam precipitatus militiam lascivie, neque Christi jugum acceptavit, neque doctrine aratrum duxit. S. CARYS. tom. I, hom. XXXIV adv. Judæos.

Sicut musto dolia ipsa rumpuntur, et omne, quod in ijsis jacet, in summam partem vis caloris ejecat; sic vino exstenuante, quidquid in imo jacet abditum, effertur, et prodit in medium. SENECA. ep. LXXXIII.

Sicut pisces per guttur capitur eum hamo, et avis per collum cum laqueo tenetur; sic gulosus per guttur et collum capitur gulatio. S. BOSSA. in *Diet.* I. I. tit. viii.

Sicut squifantia est morbus gutturalis, et cito suffocat hominem; sic gula gutturalis vitium faciliter strangulat hominem per peccatum. Idem I. c.

Sicut rosso uno die florent, et eodem die pariter languent, at spinae, que manum perfodunt, toto anno in sepiis permanent; ita quoque vini sapor, et epularum suavitatis, una tantum hora, vel duabus ad summum placet; at vero dampna, que corpori adsecessunt, integris nos animis suspirare faciunt: « Amaritudo anime, inquit Ecclesiastes; vitium multum potatum; ebrietatis animositas, imprudentis offendit, minorans virtutem et faciens vulnera. » ECCL. XXXI. 39.

Sicut terra, quando nimis aquae abundantia oppresa fuerit, innatum suum calorem perdit, ac vires, nec est ad generationem idonea; sic corporis vis mollescit, dissolvitur, diffundit potu continuo ingurgitata, utilissime homo redditur, et morbus variis obnoxio. MARCH. *Tub. Sacerd.* tr. v, leet. ix.

Sicut fumus fugit apes; sic indigesta ruetatio avertit Spiritus Sancti charismata. S. HIER. in *Reg. Monach.*

Sicut stercor copia multitudinem gignit verminum; ita multitudine eborum, lapsuum, et malariorum cogitationum atque somniorum operatur multitudinem. S. CLIM. de *Disser.* Sacerd. leet. iv.

Sicut navis oneraria, que supra suam magnitudinem vehenda capit, oneris magnitudine gravata submergitur; ita anima et corporis nostri mensura si plures acceperit cibos, quam feral natura, impiebit, et injectorum gravitatem non amat, et in perditionis pelagus demergitur. S. CHARYS. hom. contra *Luxum et Crap.*

MOTIVA.

Ex qualitate. — Quia vitium hoc *comunissimum*, atque adeo *periculosissimum*,

est: cum enim cibô quotidie refici opus habeamus, declinare illius occasiones, sicut in aliis vitiis, non possumus, unde S. Augustinus ait: In his temptationibus positus certo quotidie adversus concupiscentiam manducandi, et bibendi; non enim est, quod semel praecidere, et ulterius non attingere deovernam, sicut de concubitu potui. S. ATQ. XXX, Conf. c. XXXI.

Quia *turpissimum* est; quid enim fedius, inquit Canisius, quam hominem a bellis, naturali quadam frugalitate contentis, superari, dum ventris, erupulae et vincolentiae sunt: cum mancipium agit, dum bona dissipat, valetudinem ledit, morbos accerit, aetiam denique ipsum abrumpit sibi? CANISIUS, t. IV, § 7, de *Vitis Capitalibus*. Hoc sane motivo studiosus quidam, teste Marchantio, stultitiam suam agnoverit; cum enim Parisiis dominum proficeantur, in hospitio ad hospite ad varios haustus in sanitatem hospitae, filiae, ancillarum provocatus esset, ideoque sequenti die capitis gravissimos dolores sensisset, accedit, ut in itinere ad fluvium perveniret, ibique jumentum suum ad bidendum invitaret; quod cum illud modice fecisset, et postea studioso frustra per amorem hospitae, filiarum, ancillarum hortente, ut amplius biberet, prestatore nollet, quin immo recalcitrando abnueret, motu ille hoc jumenti exemplo dixit: Vere tu longe me prouidentis es; si enim ego me heri, perinde ac tu modo, continuissim, hodie tam gravi capitilis dolore, faeuimque aridare non laborarem. MARCHAN. in *Tuba Sacerd.* leet. iv.

Quia *nocentissimum* est: 1. *Corpori*; ut bene Sebea explicavit, dum dixit: Inde palor vultus et nervorum tremor, et miserabilior, et execrabilior, quam ex fame, macies. Quid capitis vertiginem dicam? Quid oculorum aurumque tormenta? Multos morbos multa feracula fecerunt. Necesse est enim, ut inter se tam diversa discrepent, et hausta male digerantur, ex discordi vero cibo nascitur morbus. SENECA, in *epistola*. 2. *Anima*; nam, ut supra dictum, ex uno gulae vitio innumera vitiorum agmina ad conflictuum anime producentur.

Quia *indignissimum* est homine rationis capace; id quod S. Chrysostomus sapienter advertit, dum ejusmodi homines porci comparavit, qui natura sua immundi; atque ad terram et conosas voragines ore demersi, nihil aliud, quam ad satietatem ventris pa-

GULA.

bula semper requirunt, nullamque ex se, dum vivunt, utilitatem praestant.

Quia *idololatricum* est; sicut enim dii solent tempia construi, altaria erigi, ministri ad serviendum ordinari, immolari pecudes, thura concremari; ita ab illis, quorum deus venter est, coquina pro templo servit, altare pro mensa, coqui pro ministris, coctæ carnes pro immolationibus, ordo saporum pro incenso, spiritus et flatus temulentia pro Spiritu Sancto. Hinc etiam Philisthai Dagomen, id est, deum ventris colentes in oculis partibus puniti sunt, ita ut intestina profluerent, ac prominenter.

Quia *inquietum et turbulentum* vitium est; hinc Apostolus monet: Nolite curam carnis facere in desideriis. ROM. XIII, 14. Certe per guiae victorianam, anime pacem obtineat recte S. Basilius pronuntiavit dicens: Ventris moderatione, animi perturbationum compressione est; perturbationum autem compressio, animi pax est atque tranquillitas; animi autem tranquillitas nihil aliud, quam fecundissimus virtutum fons est. S. BASIL. in *Const. Mon. c. v.*

Quia *scandalosum* est vitium, maxime in personis Ecclesiasticis et Religiosis; nam interioris hominis castitas, teste Cassiano, hujus virtutis consummatione discernitur; nunquam enim robustioribus annulis collaturi posse confidas eum, quem in leviori conflitu conspexeris ab inferioribus, parvusque superari. CASSIANUS, de *Mon. Instit.* c. xiii.

Ex DAMNO. — Quia *Diabolus* potissimum instrumentum est ad homines impugnandos. Hinc S. Job Demonom nobis, sub titulo *Bemoth*, describit, simile, in quo omnem suam positionem habeat fortitudinem, his verbis insinuat: « Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilio ventris ejus. » JOB, XI, 21. Ubi per lumbos concepientiae carnalis intelligitur, per quam Daemon multas vineas, sibi subjicit animas; per umbilicum vero, uti ventris centrum est, gula et voracitas intelligitur, in qua velut in fortissima quadam ad omnem animam perdeniam machina Daemon omnem suam reposatam habet fortitudinem. Bellavaccensis vitium gula, ait, est frenum et capistrum Diaboli, et ponit ad os et collum gulosi, ut circumducat eum quoconque vult. Hinc merito dixit S. Bernardus: Nemo potest a semelipsa tentationes Daemonum repellere, nisi refrangeravit in se appetitum guiae. S. BEAS. s. xxiv, de *Mod. vie*.

Quia *gula ineptum facit ad dona spiritualia capienda*. Quis enim unquam, ait S. Basilius, in splendidis epulis, perpetuisque deliciis particeps factus est unus doni spiritalis? Nec mirum, quia ubi curiosi diversitas ciborum pascit ventrem, ecclesis panis jejunam deserit mentem, ut recte S. Bernardus adverterit. S. BASIL. hom. 1, de *Jejunio*; S. BERN. in ep. ad *Fulgent.*

Quia *incurvabile est hic morbus*, teste S. Basilio dicente: Multos sepe advertei, qui, cum alterius ejusvis generis vitiis laborent, ad sanitatem tamen redierint postea; qui autem hoc morbo tenerentur, neminem ex omnibus vidi unquam, qui convalesceret. S. BASIL. de *Adicat. verum*. Quod etiam S. Bernardus confirmans: Qui gulosus, inquit, effectus est, via aliter, quam morte mores mutabit. S. BEAS. in *ep.*

Quia *mortem accelerat*, teste Psalmista: « Adhuc esse erant in ore ipsorum, et ira Dei descendit super eos. » PS. XXVII. Hinc ipse Salvator tam sollicite monuit: « Attende vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate; et superveniat in vos repentina dies illa, tamquam laqueus enim superveniet. »

Quia *ad gubernandum inutiliter facit*; uti Ecclesiastes indicat dicens: « Vae tibi terra, cuius Principes vescuntur in tempore suo! » ECCLES. X, 16. Hinc Julianus Caesar, qui primus Romanum obtinuit et fundavit Imperium, circa, vigilanza et sobrietate negotia publica tractabat, de quo proinde Cato dicit: Unum ex omnibus Cesarem ad evertendam Rempublicam sobrium accessisse. Ipse enim super Républica ruinas exxit Imperium. Augustus quoque successor ipsius, qui in Monarchia sui universalis gavisus est pace et tranquillitate, totum diem a mane usque ad vesperam sine cibo transigebat, ut gratiam omnibus daret audiendum. SUET. c. LXIII, in *Vit. Ces.*

Quia *sanitatem tollit*; uti Siracides indicavit, dicens: « Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam; in multis enim escis erit infirmitas, et aviditas appropiquet usque ad choleram. » ECCL. XXXVII, 32.

Quia *insatibilis est*, uti recte S. Ambrosius advertit, dicens: Male servitur gula que semper expedit, numquam expletur. Quid enim insatibilis vitre? Hodie suscipit, et crassus exigit. Nec hoc ignorandum, malum spiritu subinde stomacho insidere, ut

satiari homo non possit, etiam si totam Aegyptum devoret, et totum Nilum exhaustiat.

S. AMBR. c. viii de Elia et Jejun.; JOAN.

CLIM. grad. xiv. n. 47. Hinc S. Bonaventura:

Comparatur, ait, gulosus sacco pertuso, vel perforato in fundo, qui, quantumcumque ex una parte accipit, tantum ex altera parte perdit; talis saccus est gulosus homo, qui, ex una parte habet coquimam ad implendum ventrem, et ex altera parte latrinam ad evacuandum; ac proinde idem Sanctus, eorum deplorans miseriam, textum illum Aggæi cap. i. addidit: «Qui mercede congregavit, misit eam in seculum pertusum.» S. BONAV. in Diet. tit. II. c. VIII.

Quia laboriosum est vitium; uti idem S. Bonaventura testatur, dicens: Ex gula procedit inordinata delectatio, et hos fructus secum habet, sollicitudinem in querendo, studiositatem in preparando, multiplicitudinem in diversificando, voracitatem in sumendo. Idem, in Spec. animæ, e. iii.

Quia egestatem adducit, teste Salomon: «Qui diligit epulas, in egestate erit; qui amat vimum et pinguiam, non ditabitur.» PROV. xxi. 17. Hinc Cajetanus recte inferit: Si non moveris amore virtutis, saltem moveat te amor boni utilis, moveat te evitatio pauperitatis. Incurrunt enim hujusmodi homines paupertatem, tum propter majores sumptus, tum propter otium annexum; oportet enim edaces et bibaces multum dormire, et propterea dicit Salomon (Prov. xxiii.), «Et vestietum pannis dormitatio.» CAJETAN. pr. 23.

Quia gravem amaritudinem conciliat; nam ut Petrus Blesensis ait: Convertetur dulcedo in amaritudinem, in asperitatem suavitatis, delectatio in dolorem, eritque instar inferni, aut poene infernalis initium, dolorum continuatio, et desiderium moriendi. PETR. BLESSENS. in ep. LXXXV.

Quia grandem quoque miseriam adducit, S. Augustino teste: Non hoc eis opto, ut terrena necessaria desint eis, quibus indigent, dum mortaliter vivunt, sed ut hoc plangant, quod amissa societate celesti, terrenis non ad frumentum stabilibus bonis, sed ad sustentandum necessariis indigere meruerunt, agnoscant, et lugent istam miseriam. S. AUG. in Ps. cxli.

MEDIA.

Oratio; uti S. Augustinus suo exemplo docuit, dum dixit: His tentationibus (Gula) quotidie conor resistere, et invoke dexteram tuam ad salutem meam, et ad te referas meos, quia consilium mihi de hac re nondum stat. Multa nobis orantibus tribuis. Audivi rogantem, ut accipiat: Aufer a me, inquit, concepsientias ventris. Unde apparet, Sancte Deus meus, tedare, cum sit, quod imperas fieri. S. AUG. I. X Conf. c. xxxv. Hinc Hesiodi monitum est: Ne comedere ex illa, que non benedicta patella est. MACROB. I. III. c. xxxi.

Spiritualem rerum studium; nam gustato spiritu desipit omnis caro. Hinc S. Gregorius ait: Gula per abstinentiam frangitur; sed abstinentiam ciborum corporalium habere non potest, qui mentem spiritualibus cibis non replet; potenter enim corpus extenuat, qui umore celestis cor inflamat, quia, dum spiritualia diligit, desideria carnis valentes premit. S. GREG.

Exemplo Christi mentem ad celestia transferre; cum gula tentatione impetratur, et dicere: Non in solo pane vivit homo etc. vel: Cibus mens est facere voluntatem Patris mei, qui in celis est. Vel: Tua, Jesu, dilectio, grata mentis refectio, replens sine fastidio, dans famam desiderio. S. BERN. in Jibilo.

Hoc medium tam necessarium visum est Cassiano, ut dicere ausus sit: Nequaquam poterimus escarum praesentiam spernere voluptates, nisi mens contemplationi divina defixa, amore virtutis potius et pulchritudine coelestium delectetur. CASS. I. V Inst. c. XIV.

Sæpe perpendere, quam bestialis, vana, brevis, mox corpori et animæ, otiose adeo etiam indigna hominæ sit voluptus immoderata, quæ ex gusto percipiuntur, ac proin dicere cum Senecæ: Ad majora sum genitus, quam ut municipium sum mei corporis. Certe Petrarca judicavit, hoc vitium nullo melius modo, quam generosa quadam indignatione, et rei ipsius existimatione confundi, vel sensim, ut Ciceroni placuit; vel repente, ut Aristoteli visum est. Multum confort cogitatio exitus; quod cum omnibus vitiis sit commune, tamen hoc proprium est luxuriae. PETRARCH. Dial. c. viii.

Extra tempus nihil comedere, aut libere; ita Cassianus suscit his verbis: Monachus hanc in primis cautionem sibi indicat, ut non potus quidquam, non esu illa oblatione devictus, ante stationem legitimam, communemque refectionis horam, extramensam percipere sibi tem prorsus indulget. Certe S. Philippus Neri dicere solebat, neminem fore vitium spirituale, qui extra tempus aliquid comedederit. CASS. I. V Inst. c. xx.

Aude mensum definire, quid et quantum sumendum sit, et hunc terminum nulla avideitate, vel instigatione inimici excedere. S. IGNAT. in Reg. de Vict. tem.

Infernalum cibi meminisse; ita S. Clemens suscit dicens: Mensa delibatio lamentanda sortis verium illorum te admoneat, minusque delicias requires. Sed et in ipso aquæ pota flammæ illius sitim non obliviscaris, atque ita vim omnino nature facies. S. CLIM. grad. viii.

Possessoris Christi memoria; ut ipse Christus per Jeremiahum monuit, dicens: «Recordare paupertatis mee, absynthii et fellis.» THREN. III. Quod ipsum etiam Idioti suscit, dicens: Quoties resistendo alieni tentationi, alieci ex sensibus tuis vim facis, cogita cuiusnam parti crucis Christi conformis redditaris, ut quando gulas resistent, gustum affligis, recordare illum felle potatum et acetum. IDIOTA, in 4. Regula Christ. vita.

Lectio seu auditio S. Scripturae; spiritualis enim cibus inducit oblivionem et contemptum cibi corporalis. S. ANTON. p. II Sum. tit. IV. c. II, § 10.

Elongatio ab his, quæ dant occasionem excedendi in cibo et potu, ut sunt delectabilitas, varietas, nimietas ciborum, propter quod dicitur: «Melia est ire ad domum potum, quam ad domum conviviali.» ECCLÆSTICUS 7, quia in convivio sunt occasiones gule. Ibid.

Cogitare, quam vana et brevis sit, et quando transacta fuerit, sic esse quasi nungunum fuerit. Pecunia accumulata in agris coemptis, et in censibus comparatis, vel in scrinio saltem remaneat; dignitas, quam consecutæ fuimus, fruimur per imperium, superioritatem, auctoritatem, famulitum, et comitatum; injuria vindicata nos ab hujus vel illius inimici timore liberat, et sic consequenter per alias similes passiones, male licet a nobis usurpatas, discurrere licet; et vero gula in foecida quadam cloaca terminatur, ejusque gustus et gaudium in brevissimo tem-

pore transit, quoad usque videlicet cibus intra trium vel plurium digitorum angustiam degrediatur. S. BONAV. de Prof. relig. I. I. c. xxxvii. Optime id ipsum consideraverat B. Petrus Damiani, cum inquit: Suavem vero cibum cur debeamus expere, qui quantilibet appetere impendiis, et antequam illapsus est, non discernit. Totius autem nostræ voluptatis iter, cui tanta ambitione servimus, brevissima palmi summa concluditur. S. PETR. DAMIAN. I. c. ep. xxvi.

Considerare, quam pauca exigat natura; nam, ut sapienter Seneca adverbit, corporis exigua desideria sunt, frigus submovere vult indumentis, alimentis famen, ac sitim extinguere; quidquid extra concupiscitur, vitii non usibus laboratur. SENEC. in Consol. ad Hel.

Considerare incommoda ex gula provenientia; utl Isidorus Pelusiota suscit, dicens: Considerationis ope, atque auxilio, ipsius ventris tyrannidem amputemus. S. ISID. PELUS. I. II, epist. XL.

ASCETICA.

In primis nosse debet Asceta *necessitatem expugnandæ gule;* neque enim ad conflitum spiritualium agonis assurgitur, teste S. Gregorio, si non prius inter nosmetipsos hostis positus, gula videlebet appetitus, edomatur. S. GREG. I. X, Mor.

Nosse debet modum dignoscendi, quando appetitus gulae inordinatus est; nam, teste S. Gregorio, sic voluptas sub necessitate se palliat, ut vix eam perfectus quisque discernat. Sepe autem in edendi via furtive adjuncta voluptas subsequitur, nonnunquam vero impudentia libera etiam præire conatur. Facile vero est reprehendere, cum voluptas ejus necessitatim preventit, sed valde difficile est discernere, cum in ipsa est necessaria se occulta subjungit. Nam quia preuentum naturæ appetitum sequitur, quasi a tergo veniens tardius videtur. S. GREG. I. XXX Mor. c. xxviii. Ut ergo hanc fraudem cognoscere et fugere queat, Dei in primis gratia imploranda, subinde bona intentio premittenda, et sub ipsa sumptione premittenda, ac tandem freni guttulis, ut S. Augustinus monet, temperata relaxatione et constrictione tem-

perandi sunt, ne appetitus prævalere valeat.

Nosse debet *solidum modum vincendi hoc vitium*; qui in sequentibus tribus doctrinis consistit. 1. Ut artem continentia siccetate, quatenus non carnem, sed vitia carnis occidat. Adjutorem quippe habemus interie intentionis hunc hominem, quem exterius gestamus, et ipsi insunt motus lasciviae, et ipsi effectus suppedit operationis honestæ. Sepe vero dum in illo hostem insequimur, etiam eivem, quem diligimus, trucidamus, et sepe, dum quasi concivit parcumus, ad praelium hostem nutrimus. S. GREG. I. XXX MOR. c. XIV. Hinc S. Hieronymus dixit: Parcus cibus, et venter semper esuriens triduanis jeansus præferunt, et multo melius est quotidie parvum, quam raro sumere. S. HIER. ep. x ad FUR. Sed et ipse Christus S. Gertrudidixit: Mihi quidem ad hoc oblatum erat vinum myrratum cum felix mixtum, quo citius movere, sed desiderium multa patiendi pro homine retraxit me, ne hiberem. Tu vero diverso in eodem amore sume omnia necessaria et commoda, ut per ea diutius in servitio meo viva conservaris. L. IV IN SIN. c. XXII. 2. Ut norit generalem hume continentia modum esse, ut secundum capacitatem virum, vel corporis, vel aetatis; tantum sibi eis unusquisque concedat, quantum desiderium saturatius exposcit. CASS. COLL. II, c. XXIII. Ut autem haec mensura cognoscatur, suadet S. Dorotheus, ut quaque experientia magistra dicat et observet, quanta cibi copia soleat stomachum gravare, ac deinde paulatim de copia illa detrahatur, donec nullum amplius in digestione difficultatem sentiat. Contra notet quoque, quanta cibi tenuitas et parcimoniam imbecilliorum reddit, ut officio, quod sustinet, agere satisfacere possit, qui animadverso paulatim eo usque commeatum augeat, donec integras vires sentiat ad munus suum commode obendum. S. DONATE. S. IX. Pater Nicolaus Lancizius scribit, a suo Magistro Novitiorum hanc regulam temperantie et soleritatis prescriptam fuisse, ut tantum quis comedat vel bibat, ut absoluto prandio vel comeat orationem se dispositum sentiat. OPUSC. II, n. 60. Hinc et Tertullianus, de moribus veterum Christianorum scribens, ait: Bibitur, quantum pudiens est utile; ita saturantur, ut qui mineralint etiam per noctem sibi Deum adorandum esse. TERTULL. IN APOL. c. XXXIX.

Et hoc est, quod etiam Angelus S. Pacomio in dictatis regulis præcepit: Concede unicuique, ut comedat et bibat pro viribus, neque jejunare prohibe, neque comedere; et merito, nam, teste Clemente Alexandrino, periculosa sunt extrema, media autem bona sunt; medium autem est, quidquid non eget necessarii rebus. PALLAD. IN LAUSIO. hist. c. XXXVIII, apud LANEZ. l. c. 3. Ut frequentes gula victoria reportare quis studeat. Hinc Apollonius landatus ab Epicteto suscit: Si voles te tibi ipsi exercere, stibundus magno astu, accipe volas plena aqua frigida, eamque sursum expue, at id te facere nemini dixeris. Quod idem etiam in cibo factitandum. Ibid.

Nosse debet, cur Religiosis et devotis personis præcipue vitanda sit gula; nimurum quia, teste S. Climaco, ut apud eos, qui in sacerdozio sunt, avaritia est radix omnium malorum, ita in Religione gula. S. CLIMAC. gr. XXVI. Quod confirmans S. Bernardus: Non potest, inquit, quisquam perfectionem virtutum accipere, nisi prius intra se domuerit ventris gulam, neque potest a semetipsa tentatione Daemonum expellere, nisi refraveri in se appetitus gulæ. S. BERNAR. ser. XXIV, de MOD. vii.

Nosse debet, quando grave peccatum esse possit; id quod S. Antoninus sequentibus verbis ostendit: Ciborum sumptio secundum se non potest esse peccatum, nisi quatenus repugnat rectitudini voluntatis; quod autem repugnet, contingit duplice: uno modo propter repugnantiam ad proprium finem ciborum, sicut cum aliquis propter delectationem, que est in cibis, uitio cibis graviter nocentibus et contrariantibus saluti corporis; vel secundum speciem, ut in firmis fructus, herbae, et hujusmodi graviter nocent; vel secundum quantitatem, ut cum nimis comedit de aliquo, ita quod graviter gravat stomachum, vel caput, vel hujusmodi. S. ANTONINUS.

Nosse debet, non tam materiam, vel qualitatem, quam appetitum in gula considerari, ut recte S. Ambrosius indicavit, dicens: Cujus mortiferum virus tum utcumque vacuatur, cum non qualitas, sed libido in eius præcavetur. Prima enim mulier non exquistiarum dapum, sed sola pomii delectatione mortem mundo induxit, et antiquis hostis Regem nostrum non de carne, sed de pane, tentavit. S. AMBR. apud MANSI. disc. XXXVI. Et id ipsum confirmans S. Bernardus:

Repleri ventrem faba, inquit, mente superbia, cibi damnantes saginatos; quasi non melius sit, exiguo sanguine ad usum vesci quam ventoso legumine usque ad ructum exsaturari? Præcipue cum Esau non de carne, sed de lente sit reprehensus; et de ligno Adam, non de carne damnatus; et Jonathas de gusto mellis non carnis, morti adjudicatus. S. BERNAR. in FLOR. c. XLIX.

Nosse debet, que mensura in cibis servanda sit, ne quis in gula vitium incurat; illa nieme, quam S. Antoninus indicavit, dicens: Tantum potest, et debet quis comedere, et libere, quantum credit se indigere ad sustentationem et executionem eorum, quæ sibi incumbunt agenda, ita ut non usque ad nauseam sumat, sed cum aliqui adhuc appetitu sumat, quibus parare possit delicias a gula sua expetitas. 3. Famem spiritualiæ celestium consolationum; quia, ut supra, ex S. Bernardo dictum, ubi curiosa diversitas ciborum pascit ventrem, coelestis panis jejunum deserit mentem. 4. Famem panis Eucharistici allegoricam; quia anima saturata calicit favum, juxta Salomonem (PAOV. XXVII, 7). 5. Famem eternam beatitudinis, de qua Christus potissimum in citato themate locutus est.

Ex occasione thematis: « Adhuc esceant in ore ipsum et ira Dei ascendit super eos; » (PS. LXXVII, 31.) potest explicari multiplex ira, quam Dominus erga gulosos ostendit, in veteri testamento, erga Israëlitas ab igne decoratos (unde locus sepulchra cupiscentis vocatus est) (JUD. XVI.) erga Philisteos, et filios Job ruinae dominus oppressos; erga denique Balthasarem, Regem Babyloniorum, (qui in pariete manum vidit haec verba scribentem: *Mone, Thecel, Phares*). DAN. V. Que omnia possunt pulchre et ingeniosi in sensu morali explicari. Videatur Faber: cone. 1, in DOM. 6. post Pent.

Ex occasione thematis: « Noli avidus esse in omni epulacione; » (ECCLES. XXXVII, 23.) potest explicari varius excessus per gulam committi solitus, eumque in finem illud S. Gregorii afferrit testimonium: Quinque nos modis gula vitium tentat. 1. Aliquando namque indigentia tempora prævenit. 2. Aliquando cibos lazieres querit. 3. Aliquando preparari accuratis præcipit. 4. Aliquando in ipsa quantitate sumendi mensuram moderata reflectionis excedit. 5. Nonnumquam ipso astu desiderii immensi deterius peccat. S. GREG. I. XXX

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Mor. c. xxvi. Quæ omnia fusius explicata, passim apud auctores, præcipue Fabrum, conc. 2 in Dom. 6 post Pent. videri possunt.

Ex occasione thematis : « Qui diligit epulas, in egestate erit ; » (Prov. xxi, 17.) potest explicari varia egestas, quam incurunt gulosi, nimurum. 1. Egestas *opum*; quam indicavit Diogenes homini opulentio ad pauperem reducto, et olivis vescenti, dum eidem dixit : Si sie prandises, non ita coenares. 2. Egestas *spiritus*; quia non permanebit in homine Spiritus Dei, quoniam caro est. (Gen. vi, 3.) 3. Egestas *virtutum et meritorum* quia qui amat vinum et pinguiam, non ditabitur, id est, non proficit in virtutibus et meritis. 4. Egestas *fama bona*; quia teste Sanctus Chrystost. nihil ignominiosius est hoc vitio; et preterea de ventris ingluvies, inepta latitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, hebetudo sensu juxta S. Greg. propagantur, que omnia famam non leviter obsecurant. 5. Egestas *consolationum celestium*; nam quod has non habemus, aut rarius sentimus, nos in culpa sumus, inquit Thomas Kemp, quia compunctione cordis non querimus, ne vanas et externas consolations omnino abjecimus. 6. Egestas *glorie aeternæ*; quam cum Epulone amittunt, qui in hac vita degentes dicunt in honore dies suos.